
 

 
MIUR Uff. Scolastico Regionale per la Calabria ATP di Catanzaro 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. ALVARO” 
p.zza Calvario-88064 Chiaravalle Centrale (CZ) 

Centralino 096792153 -  fax 0967682147 
C.F. 97035210794 C.M. CZIC84300X 

e-mail: czic84300x@istruzione.it – PEC czic84300x@pec.istruzione.it 
www.icalvarochiaravalle.edu.it 

Codice Univoco UFLQ5K 

Prot. n° 2741-II/5 del 04/10/2023 

Al DSGA 

All’albo on line 
Amministrazione trasparente 

Agli Atti 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento incarico animatore digitale aa.ss. 2023/2024, ex articolo 
1, comma 512,  della legge 30 dicembre 2020, n.   178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 
agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

 
CUP: B34D22002950006 
CNP: M4C1I2.1-941-P-8850 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n° 129 del 28 agosto 2018 “ Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, in particolare gli articoli da 43 a 48”; 

 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

 

VISTO l’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” che prevede che le istituzioni 

pubbliche, per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi 

individuali ad esperti professionisti esterni di comprovata competenza, forniti dei prescritti requisiti tecnico 

professionali; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14/11/2022 di approvazione  del PTOF per il triennio 

2022/2025; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del  13/02/2023 di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE E.F. 

2023 e le relative fonti di finanziamento; 

 

VISTE le Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali – Quaderno 3 MIUR; 

 

VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi individuali prot. n° 1773-VII/1  del 07/10/2020   

 

 

http://www.icalvarochiaravalle.edu.it/


 
VISTO  Che  il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Carmen Aloi  è, ai sensi dell’art. 32 d. lgs. 50/2016 e dell’art. 

5 l. 241/1990, il Responsabile del procedimento; 

 

VISTA   la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 91698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere 

del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Per gli anni scolastici 2022/2023-2023/2024; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 24917 del 27/02/2023 avente ad oggetto 

“Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 

30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR. Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto; 

 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio prot. 991-II/5; 

CONSIDERATA l’esigenza di individuare n. 1 figura di formatore digitale presso I.C. C. ALVARO di Chiaravalle 

C.le; 

TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che all’interno 

dell’Istituzione Scolastica è presente personale in possesso dei requisiti professionali e/o dell’esperienza per 

svolgere l’attività oggetto della presente determina; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 984/2022 del 04/09/2023 di nomina dell’animatore 

digitale e del team per l’innovazione digitale e di individuare l’esperto formatore nella persona dell’animatore 

digitale prof. Costantino Tradii quale figura in possesso dei requisiti richiesti per lo svolgimento dell’incarico di 

formatore; 

ACQUISITA la disponibilità e viste le competenze del docente Costantino Tradii; 

 

CONSIDERATO che il Programma Annuale relativo all’anno finanziario 2023 presenta un’adeguata copertura 

finanziaria nella linea di investimento 2.1 “ Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico” Missione 4-Componente 1-PNRR   

DETERMINA 

1. Di conferire l’incarico di formatore digitale al docente Costantino Tradii (c.f.TRDCTN75E17C352F) per la 

docenza del corso “Competenze digitali per l’innovazione didattica e gestionale nella scuola”; 

2. Di formalizzare l’incarico da svolgersi durante gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024; 

3. L’importo orario per l’incarico di Esperto per n. 40 ore di attività formativa per un compenso orario 

pari a € 35,00 lordo dipendente e a €. 46,45 lordo stato e n. 6 ore di attività funzionali all’insegnamento per 

compenso orario pari a €. 17,50 lordo dipendente e 23,23 lordo stato; 

4. Di nominare Responsabile del Procedimento il DS Dott.ssa Marica Carmen Aloi, ai sensi dell’art. 31, comma 

1,del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241/1990. 

 

Chiaravalle C.le (CZ) 04/10/2023 

       Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria Carmen ALOI 
Firma autografa sostituita a mezza stampa ex art.3 

comma 2D.Lgs.n.39/93 

 


